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SUMARIO

v Despesa com medicamentos nos Hospitais do SNS (até marco): 308 M€ (+ 4,8% — + 14 M€)

v' Areas Terapé@uticas com maior aumento na despesa:
* Oncologia: 82 ME (A + 17,4% — + 12,1 ME)
* AR/Psoriase: 34 M€ (A + 8,6% — + 2,7 M€)
* Oftalmologia: 5,1 M€ (A + 24,9% — + 1,0 M€)

v Diminui¢do da despesa com VIH: 55 M€ (A -7,1% — -4,2 M€)

v" Medicamentos com maior aumento de despesa:
* Dolutegravir + Abacavir + Lamivudina (VIH): 6,7 M€ (A +171% — +4,2 ME)
* Pembrolizumab (Oncologia): 10 M€ (A +524% — +2,6 ME)
* Lenalidomida (Oncologia): 6,0 M€ (A +43% — +1,8 M€)

Nota: As caracteristicas do contrato de comparticipagdo dos novos medicamentos para o tratamento da Hepatite C ndo possibilitam o
apuramento imediato da despesa real, pelo que o presente relatério de monitorizagdo de despesa hospitalar ndo inclui esses dados. 5
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Despesa nos Hospitais do SNS

*  Evoluctio da despesa
*  Andlise por Regido
Area de Prestagdo

*  Top Medicamentos e Classes terap@uticas




EVOLUCAO DA DESPESA NO SNS
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Encargo SNS

Variagdo Homéloga (%)

Variagdio Homéloga (€)

Janeiro-Marg¢o 2016 273 M€ +9,8% +25 M€
Janeiro-Marc¢o 2017 294 M€ +7,6% +21 M€
Janeiro-Marco 2018 308 M€ +4,8% +14 M€




Jan-Mar 2017

129,5 M€
133,6 M€

96,6 ME
102,3 M€
48,1 ME

51,4 ME

11,0 ME

DESPESA DO SNS POR REGIRO DE SAUDE

® Jan-Mar 2018

+7,5%

11,9 ME

LISBOA VALE

ALGARVE
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Janeiro-Marg¢o 2018:

v A regido Norte é a que mais contribui
para o aumento da despesa (+5,8
ME€), seguida da regido de Lisboa e
Vale do Tejo (+4,1 ME).
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DESPESA POR GRUPO DE CONTRATUALIZACAOQ*

Jan-Mar 2017 ® Jan-Mar 2018
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+2,8%
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Milhdes EUR
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: +3,2%
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Grupo E Grupo D Grupo C Grupo F Grupo B Psiquidtricos Grupo A

* Grupo de contratualizagdo de cada Hospital encontra-se identificado no Anexo | do presente documento
** Grupo composto por: IPO Porto, IPO Coimbra e IPO Lisboa.
*#** Grupo composto por: CHP, CHSJ, CHUC, CHLC, CHLN, CHLO.

Janeiro-Margo 2018

v" Em termos percentuais, o grupo F**

apresentou o maior aumento da
despesq;

v' O Grupo E*** foi o que mais
contribuiu para o aumento da
despesa em valor absoluto, com mais

4,5 M€ face ao periodo homélogo.
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| DESPESA POR AREA DE PRESTA(AO

Area de Prestagéio

Consulta Externa e Produtos Cedidos

ao Exterior

Hospital de Dia
Internamento

MCDT

Bloco Operatério
Urgéncia

Cirurgia de Ambulatério

Outros

Total

Jan-Mar
2018

148.371.208

95.728.841

35.822.010

8.020.226

8.613.313

4.531.513

2.677.461

4.307.398

308.071.969

48,2%
31,1%
11,6%
2,6%
2,8%
1,5%
0,9%
1,4%

100%

A%

+2,5%
+9,0%
-0,7%
+1,7%
+6,6%
+8,1%
+38,2%
+33,4%

+4,8%

Peso

variagdo

25,3%
56,3%
-1,8%
1,0%
3,8%
2,4%
5,3%
7.7%

100%

dp infarmed

Autoridade Nacional do Medicamento
e Produtos de Sade I.P

nternamento, Bloco
Operatério e

Urgéncia
Ambulatério Hospitalar 48.966.835 €
246.777.509 € 15,9%
80,1%
Restantes
12.327.624 €
4,0%
Nota:

* Unidades de Meios Complementares de Diagnéstico e Terapéutica (MCDT) incluem
as unidades técnicas.
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CLASSES TERAPEUTICAS COM MAIORES ENCARGOS

Encargos SNS (€)
Jan-Mar 2018

Peso no
Mercado

Variagdo Variagdo Peso na
Homéloga (€) Homéloga (%) Variagdo

Classificagdo Farmacoterapéutica *

16.3 Imunomoduladores 96.675.855 31,4% +11.550.979 +13,6% 82,2%
1.3 Antiviricos 56.616.583 18,4% -5.162.014 -8,4% -36,7%
16.1 Citotéxicos 31.729.369 10,3% +1.788.352 +6,0% 12,7%
4.4 Anti-hemorrdgicos 12.614.987 4,1% +1.367.222 +12,2% 9,7%
11.4 Metabolismo 12.108.127 3,9% +173.027 +1,4% 1,2%
16.2Hormonas e anti-hormonas 9.646.402 3,1% +1.669.818 +20,9% 11,9%
18.3 Imunoglobulinas 8.561.257 2,8% +932.849 +12,2% 6,6%
2.13 Outros medicamentos com acgdo no Sistema Nervoso Central 7.726.824 2,5% +775.425 +11,2% 5,5%
1.1 Antibacterianos 5.368.883 1,7% -45.309 -0,8% -0,3%
4.3 Anticoagulantes e antitrombédticos 4.798.496 1,6% +98.254 +2,1% 0,7%
Outros 62.225.186 20,2% +909.603 +1,5% 6,5%
Total 308.071.969 100% +14.058.206 +4,8% 100%

* Nivel 2 da Classificagéo Farmacoterapéutica
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| SUBSTANCIAS ATIVAS COM MAIORES ENCARGOS

Substancias Afivas Encargos SNS (€) Peso no Va'riag&o Va'riag&o Pes.o n~c|

Jan-Mar 2018 Mercado Homéloga (€) Homéloga (%) Variagdo
Emtricitabina + Tenofovir 11.598.470 3,8% -1.660.633 -12,5% -11,8%
Adalimumab 9.827.000 3,2% +469.299 +5,0% 3,3%
Imunoglobulina Humana Normal 8.331.613 2,7% +1.015.636 +13,9% 7,2%
Trastuzumab 8.104.121 2,6% +316.921 +4,1% 2,3%
Emtricitabina + Rilpivirina + Tenofovir 7.205.280 2,3% +888.898 +14,1% 6,3%
Dolutegravir + Abacavir + Lamivudina 6.684.877 2,2% +4.219.217 +171,1% 30,0%
Darunavir 6.626.520 2,2% -1.592.346 -19,4% -11,3%
Etanercept 6.432.393 2,1% -289.110 -4,3% -2,1%
Raltegravir 6.343.209 2,1% -240.555 -3,7% -1,7%
Lenalidomida 5.993.697 1,9% +1.799.929 +42,9% 12,8%
Restantes substdncias ativas 230.924.790 75,0% +9.130.951 +4,1% 65,0%
Total 308.071.969 100% +14.058.206 +4,8% 100%

10



| AREA TERAPEUTICA | ONCOLOGIA

A+4,1%
Trastuzumab
8.104.121

A+42,9%
Lenalidomida
5.993.697

A+1,7%
Rituximab
5.050.376

A+5,8%
Bevacizumab
4.361.741

A+45,4%

Pertuzumab
0,

A+18,7% 3.166.194

Restantes

55.408.882

Ip infarmed
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Janeiro-Marco 2018

v" Medicamentos com indicagdio oncolégica:
* 82 milhdes de euros (A + 17,4% — A + 12 ME)

* 26,6 % do total da despesa

Jan-Mar Jan-Mar
CFT Nivel 2 Variacdo
2017 2018 §
Citotdxicos 29.940.810 31.726.982 +6,0%
Imunomoduladores com 31.941.251 40.506.320 +26,8%
indicagdo oncolégica

Hormonas e Anti-hormonas 7.912.500 9.584.930 +21,1%
Outros 151.560 266.779 +76,0%

11



AREA TERAPEUTICA | VIH

A-12,5%
Emtricitabina + Tenofovir
11.598.470

A -26,3%
Restantes
16.272.667

A+14,1%
Emtricitabina +
Rilpivirina +
Tenofovir
7.205.280
A-3,7%
Raltegravir A+171,1%
6.343.209 Dolutegravir +
A-19,4% Abacavir +
Darunavir Lamivudina
6.626.520 6.684.877

dp infarmed
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Janeiro-Margo 2018

v Medicamentos com indicagéo no VIH*:
* 55 milhdes de euros (A -7,1% — A - 4,2 ME€)
* 17,8 % do total da despesa

Jan-Mar Jan-Mar
ATC Nivel 4 Variagdo
2017 2018 §
Combinagdes de antirretrovirais 33.767.606 33.123.565 -1,9%
Inibidores da Protease 11.400.518 8.872.527 -22,2%
Inibidores da transcriptase reversa ndo
ol P v 2.096.685 1.907.132 -9,0%
nucleédsidos
Inibid dat ipt
nibidores ’q ranscrip q?e reversa 2.448.210 1.065.264 56,5%
nucleotidos e nucleosideos*
Ovutros antirretrovirais 9.206.521 9.762.535 +6,0%

* Inclui tenofovir 12
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| AREA TERAPEUTICA | ARTRITE REUMATOIDE/PSORIASE

A +5,0% Janeiro-Mar¢o 2018
Adalimumab
2.827.000 A -4.3%
Etanercept . , .
6.432.393 v Despesa com medicamentos para a AR /Psoriase:

* 34 milhdes de euros (A + 8,6% — A + 3 M€)
* 11,5 % do total da despesa

A+46,2%
Restantes

/ Ll Ll Ll ~ Ll Ll Ll
3700.045 Diminuicdo da despesa com infliximab e etanercept

A+26,4%
Ustecinumab

5.749.929 (-0,2% e -4,3%, respetivamente), com aumento da

A+4,7% " - .
Golimomab utilizagdo em +13,7% e 0,5%, respetivamente;
2.419.574 A-0,2%

Infliximab

5.618.428

v" Aumento da despesa com Ustecimumab (+1,2 M€) e
com outras substdncias, principalmente Secucinumab

(+0,8 ME).

13
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MEDICAMENTOS GRFAOS

Janeiro-Margo 2018

A +44,6%
Oncologia
18.927.045 €

v' Despesa com medicamentos érfdos:
* 32 milhdes de euros (A + 27% — A + 7 ME)

* 10,3% do total da despesa

A-5,0%
Polineuropatia v" Aumento da despesa com Oncologia em +45%, o que
Amiloidoitica
4.772.869 €
corresponde a 5,8 ME;
A+2,1%
Quiras Patologias A+15,0% v" Aumento da despesa com Distrofias Musculares devido
3.078.266 € A+120,1 % A420.3% DOEngCIS
Distrofias Hiper're:nsao Lisossomais de .
Musculares - Sobrecarga ao medicamento Atalureno.
Arterial 2.015.034 €
1.076.615 Pulmonar . .
1.735.492€

14



Ip infarmed

Autoridade Nacional do Medicamento

QUOTA DE BIOSSIMILARES

Infliximab Etanercept Rituximab .
g Janeiro-Marg¢o 2018

v' A quota de biossimilares aumentou em

0
59,8% 17,1% 23,0%
42017-2018(jan-mar) A 2017-2018(jan-mar) A 2017(jul-dez)-2018(jan-mar) relngo a 2017 para todas as
+17.3 pp +9,8 pp +14,3 pp n . . -
subst@ncias, mas com maior expressdo
nos biossimilares mais recentes:
Filgrastim Somatropina Epoetina infliximab, etanercept e rituximab.
W \ v Este aumento é mais expressivo para o
99,9% 8,8% 15,0% infliximab, que atinge 59,8%, e para
A 2017-2018(jan-mar) A 2017-2018(jan-mar) A 2017-2018(jan-mar) o biossimilqr mqis recen'l'e _ rifuximqb _
+0,1 pp +2,3 pp +1,3 pp

que atinge os 23,0%.

15
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Anexo |

* Dados de despesa por Hospital
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DESPESA POR HOSPITAL (1/2)

CH Lisboa Norte | Grupo E 40.160.707 13,0% +3,8% 10,5% H Garcia Orta | Grupo D 8.403.750 2,7% +3,6% 2,1%
CH Univ. Coimbra | Grupo E 29.493.695 9,6% +4,1% 8,3% H S O Guimaraes | Grupo C 7.261.869 2,4% +10,8% 5,0%
CH Lisboa Central | Grupo E 28.538.073 9,3% -2,5% -5,3% CH Setubal | Grupo C 6.630.218 2,2% +5,4% 2,4%
CH Sao Joao | Grupo E 26.289.464 8,5% +8,4% 14,5% CH Tondela-Viseu | Grupo D 5.805.372 1,9% +10,3% 3,8%
CH Porto | Grupo E 23.239.253 7,5% +2,7% 4,3% ULS Matosinhos | Grupo C 5.683.550 1,8% +2,4% 1,0%
CH Lisboa Ocidental | Grupo E 14.331.779 4,7% -0,6% -0,6% CH T. Montes e A. Douro | Grupo D 5.136.881 1,7% +1,5% 0,5%
IPO Lisboa | Grupo F 12.547.878 4,1% +11,6% 9,3% H Distrital Santarem | Grupo C 4.546.179 1,5% +5,4% 1,7%
CH Univ. Algarve | Grupo D 11.852.279 3,8% +7,5% 5,9% H Esp. Santo - Evora | Grupo D 3.987.531 1,3% +4,5% 1,2%
IPO Porto | Grupo F 11.477.997 3,7% +8,5% 6,4% CH Douro Vouga | Grupo C 3.939.145 1,3% +14,0% 3,4%
H P.D. Fern. Fonseca | Grupo D 9.490.173 3,1% +10,4% 6,4% CH Barreiro Montijo | Grupo C 3.857.827 1,3% +4,2% 1,1%
CH V.N.Gaiia - Espinho | Grupo D 9.476.040 3.1% +5,6% 3,5% ULS Alto Minho | Grupo C 3.651.186 1,2% +1,6% 0,4%

17
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DESPESA POR HOSPITAL (2/2)

CH Baixo Vouga | Grupo C 3.589.711 1,2% -2,0% -0,5% ULS Castelo Branco | Grupo B 1.315.345 0,4% +7,4% 0,6%
IPO Coimbra | Grupo F 3.395.184 1,1% +41,0% 7,0% ULS Nordeste | Grupo B 1.178.409 0,4% +8,6% 0,7%
CH Leiria | Grupo C 2.956.974 1,0% +13,3% 2,5% el fve | Srpe & 913.653 Q.2 HHI0 SR
H Santa Maria Maior | Grupo B 702.290 0,2% +10,1% 0,5%
CH Tamega Sousa | Grupo C 2.902.534 0,9% +5,2% 1,0%
H D. Figueira Foz | Grupo B 585.241 0,2% +5,0% 0,2%
CH Medio Tejo | Grupo C 2.763.210 0,9% +8,7% 1,6%
CH P. Varzim-V.Conde | Grupo B 254.565 0,1% +8,9% 0,1%
CH Oeste | Grupo B 2.099.502 0,7% -0,0% 0,0%
H Magalhaes Lemos | Psiquidtricos 221.505 0,1% -6,8% -0,1%
CH Cova Beira | Grupo C 2.032.980 0,7% +6,4% 0,9%
CH Psiq. Lisboa | Psiquidtricos 130.076 0,0% +6,1% 0,1%
ULS Guarda | Grupo B 2.026.978 0,7% +2,4% 0,3%
CMR R.C. Rovisco Pais | Grupo A 88.040 0,0% +6,2% 0,0%
ULS Baixo Alentej G C 1.971.798 0,6% -7,7% -1,2% .
s pllmicle | Sripe ° ° ° H Dr. Francisco Zagalo | Grupo A 77.538 0,0% +2,1% 0,0%
ULS Norte A|enfeidno | GrUpO C 1.620.696 0,5% -1 ,] % 'O,] % 10 Dr. Gama Pinto | GrUpO A 68.502 0,0% +6,5% 0,0%
ULS Litoral Alentejano | Grupo B 1.362.148 0,4% +9,5% 0,8% H Arc. Joao Crisostomo | Grupo A 18.682 0,0% -14,4% 0,0%

18
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Anexo |1

* Utilizagto de medicamentos nos Hospitais do SNS
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CLASSES TERAPEUTICAS COM MAIOR UTILIZACAO

Unidades CHNM  Peso no Variagdo Peso na
Jan-Mar 2018 Mercado Homodéloga (%) Variagdo

Classificagdo Farmacoterapéutica *

12.2 Correctivos das alteragdes hidroelectroliticas 7.466.100 11,6% +0,8% +8,2%
1.3 Antiviricos 7.005.754 10,9% -7,4% -81,9%
3.4 Anti-hipertensores 5.009.386 7,8% +0,2% +1,7%

16.3 Imunomoduladores 4.242.790 6,6% +6,2% +36,0%

2.10 Analgésicos e antipiréticos 3.667.726 5,7% +1,1% +5,7%

16.2Hormonas e anti-hormonas 3.514.108 5,5% +2,0% +10,0%
1.1 Antibacterianos 2.905.902 4,5% +0,7% +2,8%
2.9 Psicofdrmacos 2.797.755 4,3% +2,6% +10,3%

20.4 Gases medicinais 2.687.031 4,2% +14,8% +50,4%

16.1 Citotéxicos 1.900.661 2,9% +4,9% +12,9%

Ovutros 23.245.751 36,1% +1,3% 43,8%
Total 64.442.963 100% +1,1% 100%

20
* Nivel 2 da Classificagéo Farmacoterapéutica
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| SUBSTANCIAS ATIVAS COM MAIOR UTILIZACAO

Substéncias Ativas Unidades CHNM Peso no Variagdo Peso na

Jan-Mar 2018 Mercado Homéloga (%) Variagdo
Cloreto de Sédio 5.667.781 8,8% +1,9% 15,6%
Paracetamol 2.934.423 4,6% +0,6% 2,7%
Oxigénio 2.678.046 4,2% +14,8% 50,4%
Tacrolimus 1.622.254 2,5% +10,5% 22,4%
Micofenolato de Mofetil 1.441.365 2,2% +3,2% 6,6%
Furosemida 1.334.774 2,1% +3,3% 6,1%
Etinilestradiol + Gestodeno 1.010.812 1,6% -1,3% -1,9%
Enoxaparina Sédica 1.009.782 1,6% +2,3% 3,3%
Agua Para Preparacdes Injectaveis 1.005.190 1,6% +2,6% 3,7%
Brometo de lpratrépio 993.042 1,5% +9,2% 12,2%
Restantes substancias ativas 44.745.494 69,4% -0,3% -21,1%
Total 64.442.963 100% +1,1% 100%
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Para comentdrios ou sugestoes de melhoria, por favor contacte:

dipe @infarmed.pt

Para mais informacgdo, consulte:

" Farmdcia Hospitalar - Benchmarking do Medicamento

= Qutros Relatérios de Monitoriza¢do de Mercado de Medicamentos

22
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